
Obsah

1. Obecně k poimu a obsahu sociální péče
1.1 Některé pojmy a právní instituty

1.1.1 Občan a jeho způsobilost.к právům a právním úkonům
1.1.2 Trvalý pobyt, místní příslušnost

1.2 Vymezení sociální péče podle okruhu osob, 
jimž je poskytována
1.2.1 Péče o rodinu a děti
1.2.2 Péče o občany těžce zdravotně postižené
1.2.3 Péče o staré občany
1.2.4 Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc
1.2.5 Péče o občany společensky nepřizpůsobené

1.3 Formy dávek sociální péče
1.4 Subjekty poskytující dávky sociální péče
1.5 Řízení

1.5.1 „Zkrácené řízení“
1.5.2 Účastník řízení a jeho procesní způsobilost
1.5.3 Zastoupení
1.5.4 Zahájení řízení, žádost o dávku
1.5.5 Přerušení řízení
1.5.6 Důkazní prostředky a dokazování
1.5.7 Rozhodnutí
1.5.8 Odvolání a odkladný účinek odvolání
1.5.9 Osvědčování skutečností rozhodných pro nárok 

na dávku sociální péče, její výši nebo výplatu
1.5.10 Přeplatek na dávce
1.5.11 Dodatečné přiznání a změna výše dávky
1.5.12 Odnětí dávky, snížení dávky, zastavení výplaty dávky
1.5.13 Zánik nároku na výplatu dávky
1.5.14 Lhůty pro výplatu dávek a zaokrouhlování výše dávek
1.5.15 Výplata dávky v hotovosti
1.5.16 Přechod nároku při úmrtí oprávněného



1.5.17 Povinnosti zdravotnických zařízení 26
1.5.18 Doručování písemností 26
1.5.19 Přiznávání některých dávek sociální péče vojákům 27

1.6 Úhrada nákladů na dávky sociální péče 28

2. Právní předpisy upravující sociální péči 29
2.1 Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení,

ve znění pozdějších předpisů (výňatky) 29
2.2 Zákon České národní rady č. 114/1988 Sb.,

o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů 53

2.3 Zákon České národní rady č. 582/1991 Sb.,
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů (výňatky) 73

2.4 Zákon č. 463/1991 Sb., o životním minimu,
ve znění pozdějších předpisů 88

2.5 Nařízení vlády č. 42/1998 Sb.,
kterým se zvyšují částky životního minima 94

2.6 Zákon České národní rady č. 482/1991 Sb.,
o sociální potřebnosti, ve znění pozdějších předpisů 95

2.7 Vyhláška MPSV ČR č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon 
o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady
o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení,
ve znění pozdějších předpisů (výňatky) 102

2.8 Vyhláška FMPSV č. 149/1988 Sb., kterou se provádí zákon
o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů (výňatky) 138

2.9 Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád) 144

3. Dávky poskytované podle zákona o sociální potřebnosti 171
3.1 Podmínky sociální potřebnosti 171

3.1.1 Životní minimum 172
3.1.2 Společně posuzované osoby 180
3.1.3 Posuzování příjmu 182
3.1.4 Možnost zvýšit si příjem vlastním přičiněním 185
3.1.5 Osoby vyloučené ze sociální potřebnosti 189

( 4 )

3.1.6 Posuzování sociální potřebnosti u osob
umístěných v ústavu sociální péče 190

3.1.7 Sociální potřebnost u osob zdravotně postižených 190
3.1.8 Pobyt poživatele dávky v cizině 191

3.2 Jednotlivé dávky poskytované podle zákona
o sociální potřebnosti a jejich výše 192
3.2.1 Dávka poskytovaná v obecných případech 192

3.2.1.1 Obecně ke stanovení výše dávky а к jejím formám 192
3.2.1.2 Poskytování dávek sociální péče na úhradu léčiv

a prostředků zdravotnické techniky 193
3.2.1.3 Poskytování zálohových dávek sociální péče občanům, 

kteří si podali žádost o starobní či invalidní důchod
a požádali o dávku sociální péče 193

3.2.1.4 Uzavírání dohod o vrácení vyplacené dávky 194
3.2.2 Příspěvek na výživu dítěte 195
3.2.3 Dávka poskytovaná v mimořádných případech 197

3.3 Žádost o dávku 198

4. Příspěvek nři péči o blízkou nebo linou osobu 199
4.1 Okruh oprávněných osob 199

4.1.1 Pojmy „blízká osoba“, „dítě“ a „bezmocnost“ 199
4.1.2 Příspěvek při péči o jinou než blízkou osobu 201
4.1.3 Příspěvek při péči o nezletilé dítě 201

4.2 Příjem pečující osoby 202
4.3 Osobní, celodenní a řádná péče 203
4.4 Přiznání příspěvku 205
4.5 Výše příspěvku 205
4.6 Pobyt osoby, o niž je pečováno, na území České republiky 206
4.7 Příslušnost к poskytování příspěvku 206

5. Dávkv poskytované podle vyhlášky č. 182/1991 Sb.
(dále ien „vyhláška“) 207
5.1 Dávky v rámci péče o rodinu a děti 208

5.1.1 Peněžité a věcné dávky rodičům nezaopatřených dětí,
těhotným ženám a nezaopatřeným dětem (§ 23 vyhlášky) 208



5.1.2 Příspěvek na pořízení základního vybavení dítěte
a příspěvek při uzavření manželství (§ 26 vyhlášky) 209

5.1.3 Peněžitý příspěvek na úhradu za užívání bytu
nezaopatřeného osiřelého dítěte (§ 27 vyhlášky) 209

5.1.4 Příspěvek na rekreaci dětí důchodce (§ 28 vyhlášky) 210
5.2 Dávky těžce zdravotně postiženým a starým občanům 210

5.2.1 Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené občany
(§ 31 vyhlášky) 211

5.2.2 Jednorázové peněžité a věcné dávky (§ 32 vyhlášky) 217
5.2.3 Jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek

(§ 33 vyhlášky) 217
5.2.4 Příspěvek na úpravu bytu (§ 34 vyhlášky) 222
5.2.5 Příspěvek na zakoupení, na celkovou opravu 

motorového vozidla a zvláštní úpravu motorového vozidla
(§ 35 vyhlášky) 226

5.2.6 Příspěvek na provoz motorového vozidla (§ 36 vyhlášky) 233
5.2.7 Příspěvek na individuální dopravu (§ 37 vyhlášky) 243
5.2.8 Příspěvek na rekreaci a lázeňskou péci (§38 vyhlášky) 246
5.2.9 Příspěvek na topnou naftu a zakoupení topných těles

a dalších spotřebičů (§ 39 vyhlášky) 246
5.2.10 Příspěvek na zařízení a změnu připojení

telefonní účastnické stanice (§40  vyhlášky) 246
5.2.11 Příspěvek při opuštění ústavu (§ 41 vyhlášky) 247
5.2.12 Příspěvek na zvýšené životní náklady (§ 42 vyhlášky) 247
5.2.13 Příspěvek na provoz telefonní stanice (§ 43 vyhlášky) 247
5.2.14 Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu

a garáže (§45 vyhlášky) 248
5.2.15 Příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům

(§ 46 vyhlášky) 248
5.2.16 Příspěvek na společné stravování (§ 48 vyhlášky) 248

5.3 Péče o občany, kteří potřebují zvláštní pomoc 248
5.4 Péče o občany společensky nepřizpůsobené 249


